
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432272 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n. 343/2019 

 

Prot. n.   17240  del 23/04/2019 

 

 

RDO nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento del servizio 

di derattizzazione, allontanamento insetti volanti e striscianti di interesse sanitario e pulizia e 

sanificazione da deiezioni di volatili e roditori presso l’Università degli Studi dell’Aquila, per il periodo 

di 36 mesi. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

CIG: Z78242D81D 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Preso atto che questa Università ha ravvisato la necessità di affidare il servizio di derattizzazione, 

allontanamento insetti volanti e striscianti di interesse sanitario e pulizia e sanificazione da deiezioni 

di volatili e roditori presso le sedi dell’Università degli Studi dell’Aquila, per il periodo di 36 mesi; 

 Considerato che ai fini del suddetto affidamento acquisizione si è stabilito di procedere a mezzo di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da espletarsi 

mediante richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA, con preventiva procedura volta a 

raccogliere manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati; 

 Considerato che in ragione di quanto sopra, in data 06/09/2018 è stato pubblicato sul sito di Ateneo 

un avviso pubblico emanato con D.D.G. n. 566/2018 prot. n. 38186 del 06/09/2018, con il quale è 

stata data la possibilità agli operatori economici interessati di manifestare l’interesse a partecipare 

alla procedura negoziata da indire tramite RDO sul MEPA;  

 Considerato, inoltre, che con D.D.G. n. 911/2018 prot. n. 53916 del 05/12/2018 è stata indetta la 

RDO n. 2161541 (Disciplinare di gara ed allegati emanati con D.D.G. n. 912/2018 prot. n. 53945 del 

05/12/2018 - base d’asta pari ad €. 30.000,00 oltre iva e costi per rischi da interferenza, quantificati 

in €.890,00, di cui €. 24.000,00 per i servizi a canone ed €. 6.000,00 per i servizi a misura) rivolta ai 

6 operatori economici interessati; 

 Preso atto che entro il termine di scadenza fissato al 03/01/2019 ore 12:00, sono pervenute le offerte 

di n. 3 operatori economici, nello specifico:  

- Sochil verde srl (euro 14.489,12);  

- L’Europea organizzazione nazionale (euro 14.485,50);  



 2 

- Romana ambiente (euro 25.665,14). 

 Considerato che il RUP ha ritenuto di dover valutare la congruità delle offerte prodotte da 

“L’Europea organizzazione nazionale” “Sochil verde srl”, in ragione dell’ingente ribasso offerto, 

superiore al 50% dell’importo a base d’asta, sebbene il caso di specie non rientrasse nelle previsioni 

di cui all’art. 97, comma 3-bis del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,; 

 Preso atto del DDG 121/2019 Prot 7251 del 21/02/2019 con il quale è stata disposta l’esclusione 

dell’Operatore economico L’Europea organizzazione nazionale per l’impossibilità di addivenire ad 

una corretta valutazione dell’offerta economica presentata in mancanza delle giustificazioni 

integrative richieste e mai pervenute alla data ultima stabilita; 

 Valutata la regolarità dell’offerta dell’Operatore economico SOCHIL VERDE SRL di Mosciano 

S.Angelo (TE), risultato secondo in classifica, e valutate positivamente dal Rup le giustificazioni 

presentate ai sensi degli articoli 95 comma 10,  97 e  23 comma 16 del D.Lgs. n. 50/2018 e s.m.i; 

 Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: 

04.03.08.03.01 Manutenzione Ordinaria e riparazione di immobili, pertinenze e impianti – Budget 

A.P.R.E.D.; 

 Effettuati i dovuti controlli ed acquisiti:  

1. Certificato Generale del Casellario Giudiziale (nota prot. 11049 del 15.03.2019) 

rilasciato dalla competente Procura della Repubblica dal quale risulta che a carico 

dell’operatore economico non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art. 80, comma 

1 e comma 5 lett.c; 

2. Certificato dell’Agenzia delle Entrate dell’Aquila – Direzione Provinciale ed Ufficio 

Territoriale Teramo - (nota prot. 12504 del 22/03/2019) dal quale risulta che a carico 

dell’operatore economico non risultano motivi di esclusione di cui all’art. 80 comma 4; 

3. Casellario Anac – sezione riservata, consultato in data 17/04/2019, da cui non risultano 

annotazioni   di rilevanza nei confronti dell’operatore economico; 

4. DURC – Regolare 

5. Servizio TELEMACO – Infocamere, dal quale non risultano per l’operatore economico 

scioglimenti o procedure concorsuali di cui all’art. 80 comma 5 lett. b; 

 Visti: 

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 

26/1072016 ed aggiornate al D.lgs 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio Anac n. 206 del 

01/03/2018; 



 3 

 La Legge 488/1999; 

 Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

 La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

 La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 La Legge n. 135/2012; 

 

 

DECRETA 

 

di aggiudicare definitivamente la RDO sul Mepa, per il servizio di derattizzazione, allontanamento insetti 

volanti e striscianti di interesse sanitario e pulizia e sanificazione da deiezioni di volatili e roditori presso 

l’Università degli Studi dell’Aquila, per il periodo di 36 mesi, all’Operatore economico SOCHIL VERDE 

SRL di Mosciano S. Angelo (TE) per un importo pari ad € 14.489,12; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del R.U.P. sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila,                         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Pietro Di Benedetto 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso 

gli uffici della struttura competente. 

 


